Num. 75

Boletin Oficial de Aragoén 08/04/2021

ORDEN VMV/306/2021, de 4 de marzo, por la que se convoca el procedimiento de con-
cesidn de asistencia a municipios aragoneses para la elaboracion y financiaciéon de
Planes Generales Simplificados.

El Estatuto de Autonomia de Aragon, en su articulo 71.9.2, atribuye a la Comunidad Auté-
noma la competencia exclusiva en materia de urbanismo, que comprende, en todo caso, el
régimen urbanistico del suelo, su planeamiento y gestién y la proteccion de la legalidad urba-
nistica, asi como la regulacién del régimen juridico de la propiedad del suelo respetando las
condiciones basicas que el Estado establece para garantizar la igualdad del ejercicio del de-
recho a la propiedad.

En el ambito de la Administracion autonémica, es el Departamento de Vertebracion del
Territorio, Movilidad y Vivienda el 6rgano competente en el area material expuesta, en virtud
de lo dispuesto en el articulo 5 del texto refundido de la Ley de Urbanismo de Aragén, apro-
bado mediante Decreto Legislativo 1/2014, de 8 de julio, del Gobierno de Aragon y en el De-
creto 34/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura
organica del citado Departamento.

Conforme a las competencias asumidas, y atendiendo a que existen municipios de menor
poblacion que no cuentan con ordenacion urbanistica, y que carecen de los medios necesa-
rios para dotarse de un instrumento urbanistico, el Departamento de Vertebracion del Terri-
torio, Movilidad y Vivienda, en coherencia con la politica autonémica de apoyar el ejercicio de
las competencias de ordenacion urbanistica por los municipios, pretende contribuir a agilizar
y facilitar las tareas de redaccién y tramitacion mediante la elaboracion y financiacion de
Planes Generales Simplificados, instrumento previsto en el texto refundido de la Ley de Urba-
nismo de Aragén, aprobado mediante Decreto Legislativo 1/2014, de 8 de julio, del Gobierno
de Aragon.

La eleccion de este instrumento urbanistico para cuya elaboraciéon y financiacién se soli-
cita asistencia, debe atender a las necesidades y caracteristicas propias del municipio. Asi, el
Plan General Simplificado regula la actividad urbanistica de todo el término municipal, planifi-
cando los desarrollos urbanos y clasificando el suelo para el establecimiento del régimen ju-
ridico correspondiente. Resulta conveniente para municipios que experimenten cierta presion
edificatoria o tengan expectativas de crecimiento basadas en los principios de desarrollo sos-
tenible. También, si tienen necesidad de regenerar o completar areas urbanas, poseen decla-
racion de conjunto de interés cultural, en especial en la categoria de Conjunto Histérico, pro-
tecciones ambientales o caracteristicas especiales que precisen regulacién, tanto en el suelo
urbano como en el suelo no urbanizable.

La concesion de la asistencia objeto de esta convocatoria se encuentra prevista en el
“Plan Estratégico de Subvenciones” del Departamento de Vertebracién del Territorio, Movi-
lidad y Vivienda 2020-2023, aprobado por Orden de 28 de febrero de 2020, del Consejero de
Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, en cumplimiento del articulo 5 de la Ley
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon. Dicho plan ha venido a concretar los
objetivos y aspectos que este Departamento quiere fomentar, dentro siempre de las compe-
tencias atribuidas mediante el Decreto 34/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de Aragon,
citado anteriormente.

En cuanto a su naturaleza juridica, la concesion de esta asistencia, que supone la entrega
de Planes Generales Simplificados a los Ayuntamientos beneficiarios, tiene la consideracion
de ayudas en especie, de conformidad con el apartado segundo de la disposicion adicional
quinta de Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el articulo 3 del
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado
mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y se regira por lo establecido en dichas
normas asi como por lo dispuesto en la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de
Aragon, precisando la aprobacion de las correspondientes bases reguladoras, las cuales se
encuentran recogidas actualmente en la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se
aprueban las bases reguladoras para la concesion de subvenciones con cargo al Fondo Local
de Aragon, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 116, de 17 de junio de 2016.
Entre las actuaciones subvencionables, el articulo 4.1.f) de estas bases reguladoras se refiere
a la “Ordenacion, planificacién y gestion urbanistica”.

El procedimiento de concesion de asistencia para la elaboracion y financiacién de Planes
Generales Simplificados se tramitara en régimen de concurrencia competitiva y conforme a
los principios de publicidad, objetividad, transparencia, igualdad y no discriminacion, lo que
exige, de acuerdo con el articulo 10 de la citada Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, que el
procedimiento se inicie mediante convocatoria publica aprobada por el érgano competente
para la concesion, es decir, por el titular del Departamento competente por razén de la ma-

16500

csv: BOA20210408023



Num. 75

Boletin Oficial de Aragoén 08/04/2021

teria. Asimismo, dicha Orden, a lo largo de su articulado, remite a la convocatoria para que en
ella se especifiquen cuestiones que deben ser determinadas para cada régimen de ayudas
concreto con el fin de permitir que la concesion responda realmente a las necesidades que
demanda la satisfaccion del interés general perseguido con su otorgamiento.

Respecto a los criterios objetivos de otorgamiento previstos en el articulo 9 de las bases
reguladoras recogidas en la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, se tendra en cuenta, por
un lado, el relativo a la poblacién de la entidad local, otorgandose mayor puntuacion a los
municipios con mas habitantes, atendiendo a que son estos municipios los que requieren en
mayor medida, una planificacion urbanistica adecuada. Por otro lado, se tendra en cuenta el
criterio del impacto social, econémico y cultural del Plan General Simplificado, otorgandose
mayor puntuacion a aquellos municipios que cuenten con mas nucleos urbanos; otorguen
mas licencias de obras de nueva planta o licencias de obras de ampliacién, modificacién, re-
forma o rehabilitacion, cuando alteren la configuracién arquitecténica del edificio por tener el
caracter de intervencion total; o cuenten con Conjuntos de Interés Cultural, en especial en la
categoria de Conjunto Histérico, o figuras de proteccion ambiental. El beneficio, y, por tanto,
el impacto positivo, serd mayor en estos municipios, al disponer de un instrumento urbanistico
aprobado definitivamente, que dotara de mayor claridad y seguridad juridica a su desarrollo
territorial.

En virtud de todo lo expuesto y de acuerdo con las competencias atribuidas al Departa-
mento de Vertebracién del Territorio, Movilidad y Vivienda en el citado Decreto 34/2020, de 25
de marzo, del Gobierno de Aragon, resuelvo:

Primero.— Objeto.

1. La presente Orden tiene por objeto convocar el procedimiento de concesion de asis-
tencia a municipios aragoneses para la elaboracion y financiacion, por el Departamento de
Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, de Planes Generales Simplificados.

2. El procedimiento de concesion de asistencia se regira por lo dispuesto en esta convo-
catoria, en las bases reguladoras establecidas en la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por
la que se aprueban las bases reguladoras para la concesién de subvenciones con cargo al
Fondo Local de Aragén, y por el resto de la normativa estatal o autondmica aplicable a las
subvenciones otorgadas por la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Segundo.— Beneficiarios.

1. Podran ser beneficiarios de la actuaciéon a que se refiere esta convocatoria los munici-
pios aragoneses, definidos segun la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administracion Local de
Aragén, que cumplan los siguientes requisitos:

a) Carecer de Plan General de Ordenacion Urbana o Plan General Simplificado aprobado
definitivamente o que se encuentre en tramite de aprobacion definitiva en el Consejo
Provincial de Urbanismo correspondiente.

b) No contar con los medios necesarios para elaborar un Plan General Simplificado.

c) Tener una poblacion inferior a dos mil habitantes, segun los datos del ultimo padrén.

d) No haber obtenido subvencién para la tramitacion o elaboracion de Planes Generales
de Ordenacion Urbana, Planes Generales Simplificados o Delimitaciones de Suelo Ur-
bano u otros instrumentos urbanisticos en convocatorias anteriores procedentes de
esta Administracion y de otros entes publicos y privados en los ultimos cinco afios.

2. No podran obtener la condicién de beneficiario aquellos municipios que se encuentren
incursos en alguna de las causas de prohibicion previstas en el articulo 13.2 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y que sean de aplicacion a los mismos. Asi-
mismo, tampoco podran ser beneficiarios los municipios que no cumplan las obligaciones
impuestas en el articulo 9.c) de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon,
ni los municipios que hayan sido objeto de sancién administrativa firme o sentencia firme, por
acciones u omisiones consideradas discriminatorias por la legislacion vigente por razén de
género como dispone el articulo 26 de la Ley 7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportuni-
dades entre mujeres y hombres en Aragén y el resto de prohibiciones para obtener la condi-
cion de beneficiario que se establezcan en la legislacion vigente.

Tercero.— Régimen de concesion.

1. El procedimiento de concesion de la asistencia prevista en esta convocatoria se trami-
tara en régimen de concurrencia competitiva y de acuerdo con los principios de publicidad,
objetividad, transparencia, igualdad y no discriminacion.

2. La concesion de asistencia para la elaboracion y financiacion de Planes Generales Sim-
plificados estara supeditada a las disponibilidades presupuestarias existentes.

16501

csv: BOA20210408023



Boletin Oficial de Aragoén 08/04/2021

3. De acuerdo con los criterios objetivos de otorgamiento previstos en el articulo 9 de las
bases reguladoras recogidas en la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, las solicitudes se
evaluaran conforme al siguiente baremo:

a) Poblacién del municipio donde se van a desarrollar los proyectos, programas o activi-
dades a subvencionar. Se valorard atendiendo a las ultimas cifras oficiales de pobla-
cion publicadas por el Instituto Aragonés de Estadistica:

- Hasta 300 habitantes: 5 puntos.
- Entre 301 y 500 habitantes: 8 puntos.
- Entre 501 y 2000 habitantes: 12 puntos.

b) Impacto social, econdmico o cultural de las actividades subvencionables en el territorio
donde se va a ejecutar:

- Dispersién de nucleos: se valorara al municipio con nucleo urbano unico, con 0 puntos;
al municipio con entre 2 y 4 nucleos urbanos, con 3 puntos; y, al municipio con 5 0 mas
nucleos urbanos, con 5 puntos.

- Actividad edificatoria: se valorara el numero de licencias de obras de nueva planta o
de licencias de obras de ampliacion, modificacién, reforma o rehabilitaciéon, cuando al-
teren la configuracion arquitectdnica del edificio por tener el caracter de intervencion
total en los edificios existentes concedidas en los ultimos 5 afios. Se valorara con un
punto por licencia concedida hasta un maximo de 10 puntos.

- Existencia de bienes declarados de interés cultural en la categoria de Conjunto de
Interés Cultural, Conjunto Histérico: se valorara con 5 puntos.

- Existencia de otros bienes declarados de interés cultural en las categorias de Monu-
mento o Conjunto de Interés Cultural (Sitios y Jardines Histdricos, Zonas Paleontol6-
gicas y Arqueoldgicas y Lugares de Interés Etnogréfico): se valorara con 3 puntos, con
independencia de su numero.

- Existencia de Espacios Naturales protegidos en las categorias de Parque Nacional,
Parque Natural o Reserva Natural, regulados en el Decreto Legislativo 1/2015, de 29
de julio, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de
Espacios Protegidos de Aragon, que afecten al ambito territorial del municipio: se valo-
rara con 3 puntos, con independencia de su niumero.

- Existencia de otras figuras de proteccién ambiental reguladas en la misma normativa
que afecten al ambito territorial del municipio: se valorara con 3 puntos, con indepen-
dencia de su numero.

4. Para establecer la prioridad en el caso de solicitudes que sumen la misma puntuacion
se ordenaran atendiendo al orden cronolégico de entrada de la solicitud completa. A tal fin, se
considerara fecha, hora, minuto y segundo de presentacién de la solicitud aquella en la que
esta hubiese quedado validamente presentada, por haberse cumplimentado en la forma co-
rrecta y acompafada de la totalidad de los documentos exigidos en esta convocatoria. En
caso de que persistiera el empate una vez revisada la fecha, hora y minuto, se atendera a la
numeracion del asiento registral que aparece en el justificante de presentacion.

Cuarto.— Cuantia.

1. La cuantia total maxima estimada para esta convocatoria es de 508.200 euros, con
cargo a la aplicacion presupuestaria G/13030/4321/609000/91002 de los Presupuestos de la
Comunidad Auténoma de Aragoén y correspondiente al Acuerdo Marco del que trae causa esta
convocatoria, distribuida en las siguientes anualidades: 127.050 euros para el ejercicio 2021,
203.280 euros para el ejercicio 2022, 127.050 euros para el ejercicio 2023 y 50.820 euros
para el ejercicio 2024.

2. En el supuesto de que una vez resuelta la convocatoria se haya agotado el importe
afectado a la misma, si se producen renuncias, se podran asignar nuevas concesiones sin
necesidad de nueva convocatoria a las solicitudes que no llegaron a obtener asistencia y que
de acuerdo con los criterios de valoracion mantenian una posicion inmediatamente posterior
a la de las solicitudes concedidas.

Quinto.— Compatibilidad con subvenciones al planeamiento.

1. La concesion de la asistencia objeto de esta convocatoria sera incompatible con la per-
cepcion de cualesquiera subvenciones, ayudas o recursos para la tramitaciéon de instrumentos
urbanisticos, procedentes de esta Administracién Publica o de otros entes publicos y pri-
vados.

2. Cuando el municipio obtenga financiacion para la tramitacion de instrumentos urbanis-
ticos procedente de otras Administraciones Publicas o entes publicos y privados, lo comuni-
cara de forma inmediata a la Direccion General de Urbanismo.

16502

csv: BOA20210408023



Num. 75

Boletin Oficial de Aragoén 08/04/2021

Sexto.— Tramitacion del procedimiento.

1. Lainiciacion, instruccién y resolucién del procedimiento amparado en la presente Orden
serd electronica.

2. La solicitud, suscrita por el Alcalde-Presidente del municipio y dirigida a la Direccién
General de Urbanismo, se formalizara por via electrénica adjuntando la documentacion pre-
cisa en el formato establecido, utilizando la firma electrénica, con los requisitos técnicos indi-
cados en esta convocatoria.

3. El plazo de presentacion de solicitudes sera de un mes a contar a partir del dia siguiente
a la fecha de publicacion de esta Orden en el “Boletin Oficial de Aragén”. Asimismo, se publi-
cara en la pagina web del Departamento de Vertebracién del Territorio, Movilidad y Vivienda,
asi como, en su caso, en sede electronica, sin perjuicio de la publicidad exigida en el resto de
normativa aplicable.

4. La presentacioén de la solicitud y de la documentacion requerida en esta convocatoria se
realizara obligatoriamente por medios telematicos conforme al modelo especifico que se ge-
nera por la herramienta de Tramitador on-line, disponible en la siguiente direccién electronica:
https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/prestacion-municipios-planes-generales-simplifi-
cados.

La presentacion de una solicitud conllevara la conformidad con las bases de esta convo-
catoria. Los documentos que sea necesario adjuntar a la solicitud deberan ser digitalizados y
presentados junto con la solicitud como archivos anexos de la misma.

Unicamente cuando en el Gltimo dia habil de presentacién de solicitudes hubiera pro-
blemas técnicos en la herramienta Tramitador on-line que impidieran su presentacion por esta
via, obteniendo el justificante de registro, se admitira a tramite la solicitud presentada presen-
cialmente a través a través de las Oficinas de Registro de acuerdo con lo dispuesto en el ar-
ticulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas. La existencia de incidencias técnicas no supondra la ampliacion
del plazo de presentacion de solicitudes y, en todo caso, deberan acreditarse junto con la
documentacién que se presente de forma presencial.

5. Si la solicitud no reuniera los requisitos necesarios o la documentacion exigida, o se
aportase de forma incompleta, se requerira al municipio interesado para que en el plazo
maximo e improrrogable de diez dias subsane los defectos observados, de acuerdo con lo
previsto en el articulo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, con indicacion de que, si asi no lo hiciera, se le
tendra por desistido de su peticién, previa resolucién dictada en los términos previstos en el
articulo 21 de la citada ley. La subsanacién o mejora de la solicitud de inicio de un procedi-
miento se dirigiran a la Direccion General de Urbanismo presentdndose electrénicamente,
preferentemente a través del servicio digital Subsanacion o mejora de la solicitud de inicio de
un procedimiento, disponible en https://www.aragon.es/tramites/subsanacion-de-procedi-
mientos-en-tramite.

6. Las solicitudes deberan estar firmadas electrénicamente a través del Tramitador on-line,
todo ello de acuerdo con lo establecido en los articulos 10 y 11 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. La falta
de firma electrénica en la solicitud supondra su inadmision.

7. Las solicitudes se consideraran presentadas a los efectos de su tramitacion en el mo-
mento en que se obtenga el justificante de registro. En la forma de presentacion electronica,
el proceso consta de tres fases que deben completarse en su totalidad:

- Cumplimentacién de los diferentes campos e incorporacion de la documentacion reque-
rida.

- Firma mediante certificado digital.

- Envio y registro electronico de la solicitud y la documentacion.

La herramienta facilita un justificante con la hora y fecha de registro.

Séptimo.— Documentacion.
1. La solicitud se tramitara electrénicamente, segun el formulario del procedimiento 1887
- prestacion de asistencia a municipios aragoneses para la elaboracién y financiacion de
Planes Generales Simplificados del catalogo de procedimientos del Gobierno de Aragén,
acompafada de la siguiente documentacion acreditativa del cumplimiento de los requisitos
exigidos para poder acceder a la condicion de beneficiario:
a) Certificado expedido por el Secretario o Secretario-Interventor del municipio, con el
visto bueno del Alcalde o Presidente que recoja el acuerdo del 6rgano municipal com-
petente por el que se decide solicitar la asistencia para la elaboracion y financiacion del

16503

csv: BOA20210408023


https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/prestacion-municipios-planes-generales-simplificados
https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/prestacion-municipios-planes-generales-simplificados
https://www.aragon.es/tramites/subsanacion-de-procedimientos-en-tramite
https://www.aragon.es/tramites/subsanacion-de-procedimientos-en-tramite

Num. 75

Boletin Oficial de Aragoén 08/04/2021

Plan General Simplificado del municipio. Dicho acuerdo debera incluir una referencia
expresa a la aceptacion de las condiciones establecidas en la presente Orden.
Memoria que exponga la motivacion de la necesidad de redaccién del Plan General
Simplificado como instrumento adecuado para la planificacion del municipio teniendo
en cuenta los criterios orientativos que se recogen en la parte expositiva de esta Orden
e incluya los medios técnicos y humanos de los que dispone.

c) Acreditacion de estar al dia en la obligacion de rendir cuentas a la Camara de Cuentas
de Aragon de acuerdo con la normativa aplicable, haber adoptado medidas de raciona-
lizacion del gasto y presentado un plan econdémico-financiero, en el caso de que sus
cuentas presenten desequilibrios o acumulen deudas con proveedores.

Certificado expedido por el Secretario o Secretario-Interventor del municipio, con el
visto bueno del Alcalde o Presidente, que recoja la cifra de poblacion conforme a los
datos del ultimo padron.

Certificado expedido por el Secretario o Secretario-Interventor del municipio, con el
visto bueno del Alcalde o Presidente, en el que se haga constar el nUmero de licencias
de obras de nueva planta o licencias de obras de ampliaciéon, modificacion, reforma o
rehabilitacion, cuando alteren la configuracion arquitectonica del edificio por tener el
caracter de intervencion total, concedidas en los ultimos 5 afios.

f) Relacién de Bienes declarados de Interés Cultural, en la categoria de Conjunto de In-
terés Cultural, Conjunto Histdrico, y la existencia de otros bienes de interés cultural en
las categorias de Monumento o Conjunto de Interés Cultural (Sitios y Jardines Histo-
ricos, Zonas Paleontoldgicas y Arqueoldgicas y Lugares de Interés Etnografico) con
indicacién del Decreto del Gobierno de Aragén por el que se declaran y el “Boletin
Oficial de Aragén” en que se publicé.

Relacién de figuras de proteccion ambiental reguladas en el Decreto Legislativo 1/2015,
de 29 de julio, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley de Espacios Protegidos de Aragdn, que afecten al ambito territorial del municipio.
Declaracion responsable de no estar el municipio incurso en las prohibiciones para
obtener la condicion de beneficiario de subvenciones sefaladas en el apartado 2 del
articulo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

i) Declaracién responsable de que el municipio no ha sido nunca objeto de sanciones
administrativas firmes ni de sentencias firmes condenatorias por acciones u omisiones
consideradas discriminatorias por la legislacién vigente por razén de género.

j) Declaracion responsable de que el municipio no ha sido nunca objeto de sancién admi-
nistrativa firme o sentencia firme por acciones u omisiones que se consideren sancio-
nadas o penadas por el resto de prohibiciones para obtener la condicion de beneficiario
establecidas por la legislacion vigente.

Los documentos exigidos en los apartados a), d) y e) deberan estar firmados electroni-
camente.

Asimismo, para la presentacion de las declaraciones responsables establecidas en los
apartados h), i) y j), la acreditacion de las mismas se facilitara en el procedimiento de
tramitacidn electrénica de la solicitud de ayuda.

2. De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 20.1 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragon, la presentacion de la solicitud conllevara la autorizacion al érgano
gestor para recabar los certificados a emitir tanto por la Agencia Estatal de Administracion
Tributaria y por la Tesoreria General de la Seguridad Social, como por los 6rganos de la Ad-
ministracion Tributaria de la Comunidad Autonoma de Aragén. En el caso de que el interesado
no consintiera las consultas, deberd indicarlo expresamente y aportar los documentos acredi-
tativos, de conformidad con el articulo 20.3 Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de
Aragon.

3. Respecto a la presentacion de los documentos, seran de aplicacién las previsiones
contenidas en el articulo 19 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon.

O
-~

o
Ras

L

«Q
-

=)
=

Octavo.— Instruccion.

1. La instruccion del procedimiento correspondera a la Direccién General de Urbanismo,
realizando materialmente la instruccion del procedimiento el Servicio de Planificacion y Ges-
tion Urbanistica.

2. El 6rgano instructor, comprobara la correccidon documental de las solicitudes, y realizara
de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la determinacién, conocimiento y com-
probacion de los datos en virtud de los cuales debe pronunciarse la resolucién y del cumpli-
miento de las condiciones del solicitante para ser beneficiario, pudiendo requerir a los intere-
sados las aclaraciones o documentacion adicional necesaria para resolver.

16504

csv: BOA20210408023



Num. 75

Boletin Oficial de Aragoén 08/04/2021

3. En el supuesto de que los interesados no cumplan con lo dispuesto en el punto 2 o con
cualquier otra obligacion, se estara, en todas las fases del procedimiento subvencional, a lo
dispuesto en el articulo 73.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Comun de las Administraciones Publicas.

Noveno.— Evaluacion de solicitudes y propuesta de resolucion.

1. La evaluacién y seleccién de las solicitudes se efectuara de conformidad con lo dis-
puesto en la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon y en las bases regula-
doras recogidas en la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio.

2. La valoracién de las solicitudes se efectuara por una comisién de valoracion designada
por el Secretario General Técnico o Director General competentes por razén de la materia y
formada por los siguientes miembros:

- Un Jefe de Servicio de la Direccién General de Urbanismo, que actuara como Presidente.

- Dos funcionarios de la Direccién General de Urbanismo.

Actuara como Secretario un funcionario de la Direccion General de Urbanismo.

La comision de valoracién podra requerir la asistencia de terceros, con voz pero sin voto,
para que presten asesoramiento técnico sobre cuestiones relativas a las solicitudes.

3. Como criterios objetivos de otorgamiento se tendran en cuenta los sefalados en el
Apartado tercero punto 3 de esta convocatoria.

4. Tras la pertinente evaluacion de las solicitudes, la comision de valoracion emitira un in-
forme en el que se concretara el resultado de la evaluacion efectuada a tenor de los requisitos
o condiciones fijados en esta convocatoria.

5. El 6rgano instructor, a la vista del expediente y del informe de la comision de valoracion,
formulara la propuesta de resolucién provisional en un acto unico, salvo lo dispuesto en el
articulo 22.1 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, para los su-
puestos del procedimiento simplificado del articulo 14.3 a) y b) de la citada ley.

La propuesta de resolucion debera expresar los municipios respecto de los que se pro-
pone la concesioén de la asistencia prevista en esta convocatoria, especificando la puntuacion
obtenida y los criterios de valoracion seguidos para efectuarla, asi como, en su caso, la pro-
puesta de desestimacion fundamentada del resto de solicitudes.

6. Emitida la propuesta de resolucion provisional se dara traslado al interesado para cumplir
con el tramite de audiencia, durante el plazo de diez dias. De conformidad con lo dispuesto en
el articulo 22.3 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén, se podra pres-
cindir del tramite de audiencia cuando no figuren en el procedimiento ni sean tenidos en cuenta
en la resolucion otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las aducidas por el interesado,
en cuyo caso la propuesta de resolucion tendra el caracter de definitiva.

7. Instruido el procedimiento, el érgano instructor formulara la propuesta de resolucion
definitiva.

Décimo.— Reformulacién de solicitudes.

No cabra la reformulacién de solicitudes previstas en los articulos 24 de la Ley 5/2015, de
25 de marzo, de Subvenciones de Aragén y 14 de las bases reguladoras recogidas en la
Orden PRE/571/2016, de 13 de junio.

Undécimo.— Resolucioén.

1. La resolucion de las solicitudes corresponde al Consejero de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda, en el plazo maximo de seis meses, computandose dicho plazo a partir
de la fecha de publicacion de esta convocatoria.

2. Transcurrido el citado plazo maximo sin que se haya notificado resolucién expresa, el
solicitante podra entender desestimada su solicitud, de conformidad con el articulo 23.4 de la
Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon.

3. La resolucioén se notificara a los solicitantes de acuerdo con lo previsto en el articulo 40
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Adminis-
traciones Publicas. La practica de dicha notificacion se ajustara a lo dispuesto en el articulo
43 de la citada ley. Asimismo, la resolucién se publicara en la pagina web del Departamento
competente en materia de urbanismo.

4. La resolucion de concesion de asistencia para la elaboracién y financiacion de Planes
Generales Simplificados se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 8.7 de la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio.

5. La resolucién se motivara atendiendo a los requisitos y los criterios establecidos en esta
convocatoria y de conformidad con las bases reguladoras, debiendo, en todo caso, quedar
acreditados en el procedimiento los fundamentos de la resolucion que se adopte.

16505

csv: BOA20210408023



Num. 75

Boletin Oficial de Aragoén 08/04/2021

6. Contra la resolucién administrativa que se adopte, que agota la via administrativa, podra
interponerse requerimiento previo ante el Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad
y Vivienda en el plazo de dos meses de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de
13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa o directamente recurso
contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Aragoén en el plazo de dos meses. En ambos casos, el plazo se contara a
partir del dia siguiente a aquel en el que tenga lugar su notificacion.

Duodécimo.— Aceptacion de la asistencia.

1. El Pleno del Ayuntamiento beneficiario debera manifestar la aceptacion de la misma de
modo fehaciente en el plazo de diez dias habiles, contados a partir del dia siguiente al de la
notificacién de la resolucion de concesion, a través del servicio digital Aportacion de docu-
mento a procedimientos en tramite, disponible en https://www.aragon.es/tramites/aportacion-
de-documentos-a-procedimientos-en-tramite. La aceptacion ira dirigida a la Direccién General
de Urbanismo del Departamento de Vertebracién, Movilidad y Vivienda. En caso contrario, se
producira la pérdida de eficacia de la concesion.

2. La aceptacién de la concesion de asistencia objeto de esta convocatoria implicara el
compromiso del Ayuntamiento de formalizar un convenio de encomienda de gestién en el
Departamento de Vertebracién del Territorio, Movilidad y Vivienda de los trabajos materiales
que sean necesarios para la elaboracion del Plan General Simplificado, que comprende, la
contrataciéon de un equipo redactor a través de un contrato administrativo de servicios.

Decimotercero.— Obligaciones de los beneficiarios.

Seran obligaciones de los beneficiarios las recogidas en el articulo 21 de la Orden
PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la conce-
sion de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragon, asi como cualesquiera otras obli-
gaciones impuestas a los beneficiaros en la normativa estatal o autonémica aplicable, en la
presente convocatoria o en la resolucion de concesién. Asimismo, seran obligaciones de los
municipios beneficiarios:

a) Colaborar con el Departamento de Vertebracién del Territorio, Movilidad y Vivienda en
la realizacién de los trabajos que sean necesarios, estableciéndose la necesaria coor-
dinacion para el cumplimiento eficaz de la asistencia prestada.

b) Impulsar la tramitacion de los procedimientos de aprobacion de los Planes Generales
Simplificados.

Decimocuarto.— Normas de gestion de la actuacion.

1. EI Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda del Gobierno de
Aragon elaborara los documentos necesarios para la tramitacion de los Planes Generales
Simplificados.

2. En la elaboracion de los trabajos materiales, el Departamento de Vertebracion del Terri-
torio, Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragon actuara en todo caso conforme a los si-
guientes criterios:

a) Directrices e instrucciones del Ayuntamiento en cuanto a las previsiones de la ordena-

cion urbanistica del municipio.

b) Cumplimiento de la legislacion urbanistica, medioambiental, sectorial y administrativa

que sea de aplicacion.

c) Secreto y reserva de la informacién que se obtenga como consecuencia de la ejecucion

de los trabajos.

d) Congruencia y motivacion de las soluciones que se propongan al Ayuntamiento en re-

lacion con las diferentes alternativas que puedan existir.

Zaragoza, 4 de marzo de 2021.
El Consejero de Vertebracion del Territorio,

Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

16506

csv: BOA20210408023


https://www.aragon.es/tramites/aportacion-de-documentos-a-procedimientos-en-tramite
https://www.aragon.es/tramites/aportacion-de-documentos-a-procedimientos-en-tramite

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 49/2021, de 24 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Especial de Protección Civil ante el riesgo de emergencias en gasoductos y oleoductos de Aragón (PROCIGO).
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/297/2021, de 22 de marzo, por la que se modifica la Orden EIE/271/2017, de 21 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de relaciones laborales y prevención de riesgos laborales.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EPE/35/2021, de 28 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones del Programa para el fomento y consolidación del empleo autónomo.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/124/2021, de 22 de febrero, por la que se regula la acción concertada en materia de prestación de servicios sociales en Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Orden SAN/173/2021, de 17 de marzo, por la que se establecen modulaciones en relación con la aplicación del nivel de alerta sanitaria 3 ordinario a las actividades de ocio y tiempo libre juvenil, centros de ocio infantil y educ



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía 
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y 
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª María Ángela Cenarro Lagunas.
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Antonio Yagüe Fabra.
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Pedro Víctor Rújula López.
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. César González Cebollada.
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Eduardo Delgado Orusco.
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Alicia Valero Delgado.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/298/2021, de 4 de febrero, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Teruel, para la gesti
	ORDEN PRI/299/2021, de 4 de febrero, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca del Bajo Aragón, para la gest
	ORDEN PRI/300/2021, de 4 de febrero, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de la Comunidad de Teruel, pa
	ORDEN PRI/301/2021, de 4 de febrero, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca del Maestrazgo, para la gesti
	ORDEN PRI/302/2021, de 4 de febrero, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca del Matarraña/Matarranya, par
	ORDEN PRI/303/2021, de 4 de febrero, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de Gúdar-Javalambre, para la 

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/304/2021, de 25 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2021, las ayudas para favorecer la innovación mediante el desarrollo del diseño industrial y su gestión, en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (PA

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/305/2021, de 4 de marzo, por la que se convoca el procedimiento de concesión de asistencia a municipios aragoneses para la elaboración y financiación de Delimitaciones del Suelo Urbano.
	ORDEN VMV/306/2021, de 4 de marzo, por la que se convoca el procedimiento de concesión de asistencia a municipios aragoneses para la elaboración y financiación de Planes Generales Simplificados.
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2021, de la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se modifica la lista definitiva de adjudicatarios de 10 viviendas en la carretera de Alcañiz, número 42, de Teruel y 6 viviendas situadas en Avenida del Ma

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/307/2021, de 24 de marzo, por la que se convocan subvenciones en el marco del Programa “Retorno del Talento Joven Aragonés” para el ejercicio 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hendrix Genetics SAU, con NIF A28313211, con código ES2
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Jalaebro, SAU, con NIF A50718352, con código ES22083000
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Pequerul e Hijos SC, con NIF J44127124, con código ES44
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Explotaciones Ganaderas de Lanaja, SL, con NIF B2219648
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Aymar, S.C, con NIF J99197238, con código ES50095000029

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/308/2021, de 7 de abril, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en el sector del trasporte de enfermos y accidentados en ambulancias de la Comunidad Autónoma de Aragón, como consecuencia de la huelg



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario número 104/2021.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE BARBASTRO
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Barbastro, relativo a modificación de medidas supuesto contencioso número 107/2020.

	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO TRES DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 3 de Teruel, relativo al procedimiento ordinario número 347/2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/304/2021, de 25 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2021 ayudas para favorecer la innovación mediante el desarrollo del diseño industrial y su gestión, en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de explotación de la cantera “Saso”, para los recursos de la Se
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “La Ginebrosa” de 50 MW
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “La Ventolera” de 25 MW

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/305/2021, de 4 de marzo, por la que se convoca el procedimiento de concesión de asistencia a municipios aragoneses para la elaboración y financiación de Delimitaciones del Suelo Urbano.
	EXTRACTO de la Orden VMV/306/2021, de 4 de marzo, por la que se convoca el procedimiento de concesión de asistencia a municipios aragoneses para la elaboración y financiación de Planes Generales Simplificados.
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragón, por el que se somete a información pública la relación de los bienes y derechos afectados por las obras necesarias para 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/307/2021, de 24 de marzo, por la que se convocan subvenciones en el marco del Programa “Retorno del Talento Joven Aragonés” para el ejercicio 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de ampliación del centro de tra
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (

	AYUNTAMIENTO DE AGUARÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Aguarón (Zaragoza), relativo a la incoación de expediente de declaración de Monumento de Interés Local de la Tejería y Colmenar de la Hoya del Puerto.




